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MËSIMI 60 

 

1. Cila ishte pyetja që u bëri Jezusi dishepujve të Tij? 

-Jezusi i pyeti, "Kush thonë njerëzit se jam unë?" 

 

2. Si u përgjigjën dishepujt? 

-Disa njerëz mendonin se Jezusi ishte Gjon Pagëzori, disa 

të tjerë mendonin se Jezusi ishte Elia dhe disa të tjerë 

mendonin se Jezusi ishte një nga profetët që ishte 

ringjallur. 

 

3. A ishte Jezusi Gjon Pagëzori, Elia apo një nga profetët 

që ishte ringjallur? 

-Jo. 

 

4. Si u përgjigj Pjetri? 

-Pjetri u përgjigj, "Ti je Krishti!" 

 

5. Nëse ne nuk besojmë që Jezusi është Perëndia 

Shpëtimtar, a mund të shpëtohemi? 

-Jo. 

 

6. Çfarë u mësoi Jezusi dishepujve të Tij në lidhje me atë 

që do të vinte? 

-Që drejtuesit e njerëzve do ta vrisnin Jezusin, por Ai do të 

ringjallej pas tre ditësh. 

 

7. Çfarë i ndodhi Jezusit në mal? 

-Jezusi u shpërfytyrua përpara Pjetrit, Jakobit dhe Gjonit. 

 

8. Çfarë do të thotë që Jezusi u shpërfytyrua? 
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-Do të thotë që Perëndia i cili ishte brenda Jezusit 

shkëlqeu nga jashtë Tij. 

 

9. Kush ishte Elia? 

-Elia ishte një profet i Perëndisë që kishe jetuar në tokë 

përpara se të lindte Jezusi. 

-Shumë vite më parë, para se Elia të vdiste, Perëndia e 

mori atë në qiell. 

 

10. Kush ishte Moisiu? 

-Moisiu ishte ai që i kishte drejtuar izraelitët jashtë 

Egjiptit. 

-Shumë vite më parë, Moisiu vdiq dhe Perëndia e mori 

shpirtin e Moisiut në qiell. 

 

11. Si u kthyen Elia dhe Moisiu në tokë? 

-Perëndia At i dërgoi Elian dhe Moisiun nga qielli për të 

biseduar me Jezusin? 

 

12. Pse donte Perëndia që Elia dhe Moisiu të bisedonin me 

Jezusin? 

-Perëndia donte që Elia dhe Moisiu ta inkurajonin Jezusin 

për shkak të vdekjes që po i afrohej Atij.  

 

13. Çfarë u tha Perëndia At dishepujve? 

-Perëndia Atë tha që Jezusi ishte Biri i Tij dhe se dishepujt 

duhet ta dëgjonin Atë. 

 

-Shumë nga judenjtë në kohën e Jezusit ishin barinj. 
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-Barinjtë do të kujdeseshin për tufa të madhe me dele. 

 

-Për shkak se shumica e tokës së Izraelit ishte e thatë, ishte 

e vështirë disa herë për barinjtë që të gjenin kullota për 

delet e tyre. 

 

-Prandaj, barinjtë do t'i merrnin delet dhe do të udhëtonin 

shumë larg në mënyrë që të gjenin kullota të mjaftueshme 

për të gjitha delet e tyre.  

 

-Për shkak se udhëtonin shumë larg, barinjtë do të flinin 

gjumë natën jashtë në fusha me delet e tyre. 

 

-Për shkak se kishte hajdutë që mund t'u vidhnin delet dhe 

kafshë të egra që mund t'i hanin delet, barinjve iu duhej t'i 

mbronin delet e tyre natën. 

 

-Si i mbronin barinjtë delet e tyre natën? 

 

-Para se të binte nata, barinjtë do të ndërtonin një vathë me 

gurë apo me ferra dhe linin një derë në një anë. 

 

-Kur të mbarohej vatha, bariu do t'i fuste delet brenda në 

vathë dhe vetë do flinte tek hyrja. 

 

-Pse do flinte tek hyrja bariu? 

-Për të mbrojtur delet që ishin brenda vathës. 

 

-Për shkak se bariu flinte tek hyrja, ai ishte si derë për 

vathën. 
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-Asnjë hajdut apo kafshë e egër nuk ishte në gjendje të 

hynte brenda pa kaluar te bariu. 

 

-Një ditë, Jezusi filloi t'i mësonte njerëzit. 

 

Le të lexojmë Gjoni 10:7 

 

7-Prandaj Jezusi u tha atyre përsëri: “Në të vërtetë, në 

të vërtetë po ju them: unë jam dera e deleve”. 

 

-Çfarë donte të thoshte Jezusi kur tha që Ai ishte dera e 

deleve? 

 

-Jezusi po thoshte që Ai ishte rruga me anë të të cilit ne do 

të mund të shpëtohemi nga vdekja. 

 

-Ashtu si bariu ishte dera për t'i shpëtuar delet nga vdekja, 

Jezusi është dera që na shpëton ne nga vdekja. 

 

-Ashtu si kafshët e egra ishin jashtë vathës duke shpresuar 

për t'i ngrënë delet, mëkati dhe vdekja shpresojnë të hanë 

të gjithë njerëzit. 

 

-Ashtu si hajdutët ishin jashtë vathës duke shpresuar për t'i 

vjedhur delet, Satani dhe demonët e tij shpresojnë t'i 

vjedhin të gjithë njerëzit. 

 

-Tamam si një hajdut, Satani ka qenë duke i vjedhur 

paraardhësit tanë për shumë vite. 

 

-Satani i vjedh njerëzit në mënyrë që t'i shkatërrojë ata. 
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-Ashtu si barinjtë i duan delet e tyre, ashtu dhe Jezusi i do 

delet e Tij. 

 

-Kush janë delet e Jezusit? 

-Ata që e dinë se mëkati i tyre do t'i çojë në vdekje dhe i 

thërrasin Jezusit që t'i shpëtojë ata. 

 

-Jezusi do që të na shpëtojë ne nga mëkati dhe vdekja. 

-Jezusi do që të na shpëtojë ne nga Satani dhe demonët e 

tij. 

 

-Çfarë tjetër tha Jezusi? 

 

Le të lexojmë Gjoni 10:8 

 

8-[Jezusi tha] “Të gjithë ata që erdhën para meje janë 

vjedhës e kusarë; por delet nuk i kanë dëgjuar”. 

 

-Përpara se të lindte Jezusi, njerëz të tjerë erdhën tek 

judenjtë dhe u thanë atyre që ata ishin Shpëtimtari. 

 

-Jezusi tha që këta njerëz ishin si hajdutët dhe grabitësit. 

 

-Çfarë tjetër tha Jezusi? 

 

Le të lexojmë Gjoni 10:9. 

 

9-[Jezusi tha] “Unë jam dera; nëse dikush hyn 

nëpërmjet meje, do të shpëtohet; do të hyjë, do të dalë dhe 

do të gjejë kullotë”. 
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-Jezusi tha që Ai ishte dera e vetme me anë të të cilit ne 

mund të shpëtohemi. 

 

-Ashtu si vatha e deleve kishte vetëm një derë, kështu 

edhe Jezusi është dera e vetme për në jetën e përjetshme. 

 

-Disa njerëz thonë që ka shumë dyer për te Perëndia. 

-Kjo është gënjeshtër. 

 

-Disa njerëz thonë që dera e paraardhësve të çon te 

Perëndia. 

-Kjo është një gënjeshtër. 

 

-Jezusi tha që Ai ishte dera e vetme me anë të të cilit ne 

mund të shpëtohemi. 

 

-Në ditët e Noeut, sa dyer e urdhëroi Perëndia Noeun të 

bënte në arkë? 

 

-Vetëm një. 

 

-Si na e kujton Jezusin kjo derë e vetme e arkës së Noeut? 

 

-Ashtu siç pati një derë të vetme tek arka e Noeut, kështu 

edhe Jezusi është dera e vetme për në jetën e përjetshme. 

 

-Ashtu siç shpëtuan nga vdekja ata që hynë në arkën e 

Noeut nga dera e vetme, kështu edhe ata që besojnë në 

Jezusin do të shpëtohen nga vdekja. 
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 -Çfarë tjetër tha Jezusi? 

 

Le të lexojmë Gjoni 10:10 

 

10-[Jezusi tha] “Vjedhësi nuk vjen veçse për të 

vjedhur, për të vrarë e për të shkatërruar; por unë kam 

ardhur që të kenë jetë e ta kenë me bollëk”. 

 

-Jezusi tha që vjedhësi vjen vetëm për të vjedhur, vrarë 

dhe shkatërruar. 

 

-Kush është vjedhësi që vjen vetëm për të vjedhur, vrarë 

dhe shkatërruar? 

-Satani. 

 

-Pse erdhi Jezusi? 

-Jezusi erdhi për të na dhënë ne jetë dhe për të na dhënë ne 

jetën e përjetshme. 

 

-Jezusi dhe Satani janë ndryshe. 

 

-Satani vjen për të  vjedhur, vrarë dhe shkatërruar. 

-Jezusi vjen për t'u dhënë jetë deleve. 

 

-Çfarë tjetër tha Jezusi? 

 

Le të lexojmë Gjoni 10:11 

 

11-[Jezusi tha] “Unë jam bariu i mirë; bariu i mirë jep 

jetën e vet për delet”. 
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-Jezusi tha që Ai ishte Bariu i Mirë. 

 

-Jezusi tha që Ai i donte delet e Tij aq shumë saqë ishte 

gati të jepte jetën e Tij për to. 

 

-Jezusi tha që Ai ishte gati të jepte jetën për delet e Tij për 

t'i shpëtuar at nga mëkati, vdekja dhe Satani. 

 

-Çfarë tjetër tha Jezusi? 

 

Le të lexojmë Gjoni 14:6 

 

6-Jezusi i tha: “Unë jam udha, e vërteta dhe jeta; 

askush nuk vjen tek Ati përveçse nëpërmjet meje”. 

 

-Jezusi tha që Ai është Rruga për te Perëndia. 

-Nëse ti do që ta dish Rrugën për te Perëndia, atëherë 

kthehu tek Jezusi. 

 

-Jezusi gjithashtu tha që Ai është e Vërteta. 

-Nëse ti do që ta njohësh të Vërtetën, atëherë kthehu tek 

Jezusi. 

 

-Jezusi tha gjithashtu që Ai është Jeta. 

-Nëse ti do të kesh jetën e përjetshme, atëherë kthehu tek 

Jezusi. 

 

-Asnjë nuk mund të vijë tek Ati Perëndi përveçse 

nëpërmjet Jezusit. 


